*2. Thes. 5.*

Nec solum die, sed etiam nocte, vel dormientes justī stant in Dei præsentiā. Apolt. *Sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum Christo vivamus;* hoc est, coram eo non solum vigilemus, sed etiam coram eo dormiamus.

*Orat sine intermissione, qui semper cogitat Deum præsentem.*

Hæc est perpetua illi oratio, de qua Dominus: *Oportet semper orare, & nunquam deficere.* Hujus mundi hominibus hoc difficile videtur, quiniam d' impossibile, sed servis Dei videtur facile, stant enim ubique in Dei præsentiā, & hæc est continua oratio: sive manducant, sive bibunt, sive dormiunt, semper stant in Dei præsentiā. *Insuper, & usque ad noctem increpauerunt me renes mei.* Vel nocte isto, o Domine, in tua præsentiā, &c. & etiam in somnis resisto, &c.

*Psal. 15.*

Origenes homilia 11. in Exod. ait, D

*Orig. hom. 11. in Exod.*

omne, quod faciunt Sancti, in conspectu Dei faciunt: peccator à conspectu Dei fugit. Adam postquam peccavit, fugit à conspectu Domini, & interrogatus respondit: *Audiui, Domine, vocem tuam & abscondi me quia eram nudus.* Cain exivit à facie Domini, quia indignus erat conspectu Dei. Et notandum, quod tam diu Adam fuit justus, quam diu se conservavit in divina præsentiā. Unde dixit ei Deus: *Adam, ubi es?* Cum justus esses, coram me eras, nec te quærebam, nunc *ubi es?* &c.

*Gen. 3.*

De Abel inquit Iosephus: In omnibus, quæcunque gerebas, putabas Deum esse præsentem, hinc mutua divini amoris benevolentia, hinc respectus oculorum Dei ad eum, & ejus ad Deum, *Et ad munera ejus, &c.* Cain è contra, secundum aliquos, non credens divinam præsentiā,

*Adam justus, quousq. Deum præsentem cogitavit.*

*Ioseph. l. 1. de Antiq. c. 4. Abel Deum præsentem semper cogitabat. Cain Deum*

statuerat oculo declinare in terram, &c. Unde egressus est à facie Domini, & sui eum peccati nunquam pœnituit.

*præsentem non credebatur.*

Observat Origen. quod justī, si quandoque aliquid mali faciunt, vel illud, inquit, coram Deo faciunt. *Tibi soli peccavi, & malum coram te feci.* Qui malum coram Deo facit, continuò pœnitent, & peccatum pœnitendo purgare. Hoc interest inter malum coram Deo facere, & à conspectu Dei discedere.

*Psal. 50.*

*Præsentiā Dei recordatio justis etiam peccantibus proficit.*

Est occupatissimus sit homo in negotiis, hoc tamen divinæ præsentiæ exercitio in sua semper recollectione conservat, nec aliquid de suo profectu amittit. *Quærit D. Ambr. unde tantus Rex, qualis erat David, regni negotiis occupatus, nihil de suo profectu amitteret, quin multum operando augeter. Respondet? Ex eo, quod Deum sibi præsentem faciebat in omnibus negotiis, in omnibus consiliis, &c. Deum ceu præsentem alloquebatur, cum ait *Septies in die laudem dixi tibi.* Septies, inquit Ambros. hoc est, millies, sæpè sæpius, &c. Quid mirum, quod eum negotia non distraherent? Quid mirum, quod nulla in te, vel gravi, vel difficili, vel periculosa vacillaret? *Providebam Dominum in conspectu meo semper: quoniam, &c.* Si negotium tractabat cum hominibus, simul & multo plus tractabat illud cum Deo: convocabat concilium, sed in concilio stabat in Dei præsentiā. *Consilium meum justificationes tuas.* Hebr. *Justificationes tuas, viri consilii mei.* q. d. Audio quidem libenter homines, sed libentius Deum: aures habeo ad homines, sed etiam ad Deum, &c. Sic, sic in rebus agendis.*

*Hominem quantumvis occupatum conservat collectum. D. Ambros.*

*Psal. 118.*

*David semper sibi præsens, quia semper Deum præsentem cogitabat.*

*Psal. 15.*

*Psal. 118.*

*Hebr. Davidis consilii leges Dei.*

Sanctis illis animalibus quatuor facierum semper conservabatur facies eò versa, unde discedebant, sicque discedebant, & non discedebant. Quod si ad momentum discedebant, ut fulgura revertebantur. Ita se gerit justus: semper faciem conversam habet ad Deum in suis occupationibus, studiis, ac negotiis: si quid enim cum hominibus gerit, detinet faciem versam ad Deum: si legit, si scribit,

*Ezec. 1.*

C c 3. sem-

semper respicit in faciem Christi sui. A Quod si aliquando ob proximum discedit ad Deum ut fulgur revertitur: si in hisce terrenis negotiis aliquando accidit, ut ad terram declinet oculos, mox erigit ad montem, unde veniat auxilium, mox figit in Deum, sicque coram Deo quicquid facit, rectè facit.

Deum presentem semper habentes sunt Angeli.

¶ Qui stant semper in Dei presentia, sunt Angeli, aut homines angelici. Angeli stant semper in Dei presentia. Angeli eorum semper vident faciem Patris mei, qui in Cælis est, qui licet mittantur ad hominum custodiam, à divinâ tamen presentia nunquam discedunt: ambulant (ut nostro more loquamur) cum homine, stant, manducant, tractant negotia, sed semper sunt in divina presentia. Ego sum Raphaël, dixit idem ad Tobiam, unus ex septem, qui astamus ante Dominum, idque agebat post omnia itinera, post peracta negotia, post acceptam à Gabelo pecuniam, &c. q. d. In omnibus itineribus, ac negotiis item astabam ante Dominum, non idèd Dei visione carebam. Sic ad Zachariam Gabriel: Ego sum Gabriel, qui asto ante Dominum. Unde colligitur, huic exercitio deditos non solum Angelos, sed etiam Seraphinos esse, & per consequens homines inchoativè beatos.

Tob. 12

Luc. 1.

Immodè Seraphini, usq; inchoativè beati.

Visio est tota merces. Ut beatitudo perfecta in patria consistit in visione divinæ faciei, sic nunc inchoativa per fidem consistit in hoc divino intuitu, &c. Gloss. ordinaria ad illud 3. Reg. Vivit Dominus Deus Israel, in cuius conspectu sto. In conspectu, inquit, Domini stat justus modo, stabit & in futuro. Hæc enim per fidem, & amorem divina presentia artha est felicissimæ, ac beatissimæ illius presentia, qua Angeli, & justi sunt beati. Semper Dei meminervis (inquit S. Ephrem) & Cælum mens tua evadet. Sic & D. Bonavent. Cum summa beatitudo, & gloria consistat in jugi visione Dei, huiusmodi beatitudinis imitatio est jugis memoria Dei.

3. Reg. 17. Gl. ord. ibid. Presentia Dei per fidem est artha presentia per speciem.

Ephrem ser. de patientia. Bonav. l. 2. de proces. relig. c. 20.

3. Reg. 10. Ephe. 2.

His, qui nunc semper sunt in divina presentia, multò melius illud quadrat, quod olim Regina illa de aulicis Salomonis obstupescens dixit: Beati viri tui, &

beati servi tui, qui sunt coram te semper. Hi sunt cirves Sanctorum, & domestici Dei, non quidem extra muros, sed à cubiculis secretioribus: Angelorum, videlicet, conservi, Seraphinorum astantium, penè dixerim, æmuli.

Ut Seraphini fuerunt illi primi, in quibus Henoch, qui toto vitæ tempore ambulavit cum Deo. O nos miseros, qui nec per horam possumus esse in Dei presentia! Et Noë, cui Dominus: Ingredere tu, & omnis domus tua in arcam, te enim vidi justum coram me in generatione hac. q. d. Noë justus ex qua coram me solus ambulat (ut ibidem ponderat Chrysof.) idèd te solum video justum. Videbat proculdubio alios justos, sed justos ante homines, hypocritas: sed hic amator Dei ante Deum justus erat, qui idèd justus, quia ante Deum. Hic certe nec passum efferebatur, nisi ante Deum, &c. Moyses in visibilem tanquam videns sustinuit, hoc est, Deum, quem non videbat, quia invisibilis est, ita sustinebat, ac si iphs oculis videret. Syriac. Spem habuit, semper cogitac si vidisset Deum invisibilem, &c. Sic semper hi Seraphini ardentes adstant ante Dominum, cogitatione nimirum, & amore, actibus intellectus, voluntatis, quibus quasi alis volabant, &c. Incipiamus igitur modò esse in Dei presentia, ut in eadem simus, & in futuro, &c.

De Orationibus jaculatoriis, quibus facile, simul & fructuosè in Dei presentia esse possumus.

#### PUNCTVM LVIII.

Conservat sese homo admodum fructuosè in Dei presentia quibusdam affectuosis aspirationibus in Deum, eâ promptitudine, facilitate, ac frequentia è corde eductis, quâ aspirat, vel respirat omnis spiritus. Chrysof. Omnis respiratio laudet Dominum. His alluetus David: Os meum aperui, & attraxi spiritum. Arrenda. ibid.

sum. Alius: *Os meum aperui, & respiravi, A* vel *auxi spiritum.* Utraque lectio conveniens, & ponderanda: & in primâ notanda facilitas; in secunda meritum: facillimo etenim hoc exercitio spiritus, charitas, ac fervor multum augetur.

His adeo assuetus, ut non solum die, sed nocte etiam, mor experrectus aliquid è psalmis in Deum aspiraret: *Et meditatus sum nocte cum corde meo, & exercitabar, B* etc. D. Hieron. ex Hebr. *Et recordabar psalmorum meorum in nocte, cum corde meo loquebar, &c.*

Idem: *Apud me oratio Deo vita mea.* Hoc est: quando volo, omni tempore, quacunq; hora ad Deum aspirare possum. Pagnin. *Mecum est oratio Deo vita mea, hoc est, hæc orationeulas semper ad manus habeo, &c.*

Vel in mediis negotiis, in mediis ministeriis ad Deum mentem levare possumus, & corde, si non ore, dicere: Domine, adjuva me, &c. *Diligam te, Domine, C* etc. vel quid simile. Satagebat Martha circa frequens ministerium, sed ut vel per transitum, & fugiens novit occasiones capere duobus verbis alloquendi Dominum! Opinandum non est, hujusmodi mulieribus, quæ operibus præerant, defuisse, qui opem ferrent, ac laboribus domesticis levarent; & propterea Martham Magdalenæ non indiguit auxilio, nec malo hinc creta conquesta est de sorore, sed sanctâ in sanctis exercitiis usa est arte, qua omnes pariter occupati uti possunt, ac debent, nimirum cum Christo loqui, ut poterat. *Domine, non est, &c.* Non omnes diu esse possunt ad pedes Domini, sed saltem in suis occupationibus aliquid breviter ad Deum loquantur. Sic egit Martha: Ut potuit, ut ei per occupationem licuit, Christum alloquuta est. Sic, sic agere debemus: nec est, quodd ipsi nosmetipsos purgemus: quia si prolixius orare non possumus, breviter saltem possumus, ac valemus. Quod & notat Gregor. ad illa verba, *Quæ fecit, & ait. Quo profecto exemplo inquit, instrui, ut qui Fratibus ministeria exhibemus, si per moram federe ad Redemptoris pedes non possumus, per aliquantulam moram*

Redemptori assistere debeamus. Sed bene ei assistimus, si transeundo, & serviendo videamus: quid est enim, transeundo Dominum cernere, nisi in omni nostro bono opere ad ipsum cordis dirigere intentionem? Transimus enim, quando huc, illuc discurrendo in membris suis Domino ministramus: sed transeundo Dominum cernimus, si per omne, quod agimus, præsentem nobis ipsum, cui placere cupimus, contemplanur.

Nunquid iterum excidit memoria illud sanctorum animalium euntium, & revertentium in similitudinem fulguris coruscantis? Sic, sic, qui ex officio ad aliorum curam tenentur, à filiis, & proximis ad Deum, à Deo ad filios, & proximos, ut fulgura, &c. *Nunquid mirres fulgura, & ibunt, & revertentia dicent, Adsumus? Ut bene hæc orationes, vel potius eos, qui hæc orationibus sunt dediti, fulgura dicit? Fulgura nimirum per velocitatem, quâ è mediis familiarum, ac negotiorum curis ad Deum volant, & ad Deum spirando dicunt, Adsumus. Domine, adjuva me, commendo tibi negotia mea, ne permittas per ea me à te separari. Rursum eni redeo ad negotia, ad familiam: Adjuva me. Domine, &c. Fulgura quidem sunt hujusmodi affectus, aut sagittæ potentis acutæ, & ut inquit D. August. raprim ad Deum jaculatæ. Fortis est, ut mors, dilectio, dura, sicut Infernus, epist. ad Pro-amulatio. Lampades ejus, lampades ignis, &c. Septuag. Sagitta, vel ala, vel volatilia ejus, Cant. 8. Volatilia ignis flamma ejus. Pagnin. Pruna ejus, pruna ignis flamma vehementissima. Pagnin. Symmac. Impetus ejus, imperus ignis. Vatab. Cujus carbonis sunt igniti à flamma Dei. Psal. 101.*

*Respexit in orationem humilium Alii: Alii. In orationem suspirantis, aut excitantis, nimirum se ad orationem.*

De his i. Regum: *Sagitta Ionathæ nunquam rediit retrorsum. Ionathas interpretatur Domini donum, per quod præcipue intelligitur oratio. Sagitta orationis est oratio jaculatoria, quæ nunquam rediit retrorsum, sed statim in cor Dei directa, eum taliter vulnerat charitate, ut dicat: Vulnerasti cor meum, soror mea sponsa, vulnerasti*

Ezech. 1.

Iob 38. Orationibus jaculatoriis assueti sum fulgura.

D. August. epist. ad Pro-amulatio. Lampades ejus, lampades ignis, &c. Septuag. Sagitta, vel ala, vel volatilia ejus, Cant. 8. Volatilia ignis flamma ejus. Pagnin. Pruna ejus, pruna ignis flamma vehementissima. Pagnin. Symmac. Impetus ejus, imperus ignis. Vatab. Cujus carbonis sunt igniti à flamma Dei. Psal. 101.

2 Reg. 1. Hebr. Oratio jaculatoria est spiculum.

Cant. 4.

Ps. 76.

D. Hieron. ex Hebr.

Psal. 41.

Pagnin.

Martha de sorore querula industria.

Luc. 10.

D. Greg. in 1. Reg.

nerasti cor meum in uno oculorum tuorum, A  
 &c.

Cam. 7.

Collum tuum (symbolum orationis)  
 sicut turris David, &c. Millo elypei pendent  
 ex ea, omnis armatura fortium, Pagnin. Om-  
 nes pharetra fortium. Sept. Omnia jacula po-  
 tentum.

Pagnin.  
 Sept.

Jaculatoriæ dictæ sunt hujusmodi ora-  
 tiones, quæ vi amoris jaciuntur in Deum.  
 D. August. ad Probam. Dieuntur fratres  
 in Ægypto crebras quidem habere ora-  
 tiones, sed eas tam brevissimas, & raptim  
 quodammodo jaculatas, &c. dum spor-  
 tulas texebant, dum manibus laborabāt,  
 &c. nam ex jaculis hujusmodi jacie-  
 bant: *Diligam te, Domine, fortitudo mea,*  
 &c. Hæc eadem jacula, & nos manu  
 linguæ, vel cordis jacere possumus, quo-  
 cunque loco, in quocunque negotio, qua-  
 cunque hora.

D. Aug. ad  
 Probam.

Sancta illa mulier in Evangelio, ut no-  
 tat Beda, benè dicitur è medio turbarum  
 extollere vocem, cum ait: *Beatus venter,*  
*qui te portavit*. Et nos ad imitationem  
 hujus extollamus, si non vocem, men-  
 tem de medio curarum: & sæpè ad Vir-  
 ginem, ad Sanctos, ad Deum, ad Christum  
 aliquid, ut possumus, dicamus: *Beatus*  
*venter, &c.* O Virgo, &c. O Mater, O  
 Christe, O Redemptor, &c.

Luc. II.

D. Chrysoft.  
 Orationes no-  
 stra horas diei  
 exaquent.

Chrysoft. Singulis horis unam preca-  
 tionem offeramus Deo, ut orandi cultus  
 diei cursum æquet, &c. Non sinamus  
 elabi horam, in qua mentem non extol-  
 lamus.

Psal. 105.  
 Hieron.

*Omnis spiritus laudet Dominum.* Hier.  
*Omnis respiratio laudet Dominum.*

Orationes ja-  
 culatoria sunt  
 absq; distra-  
 ctione.

Sunt qui plurimum conqueruntur de  
 cordis evagatione, in oratione, quippe  
 qui longius immorari non possunt. Hu-  
 jusmodi orationum jaculatoriæ non  
 habent distractionem, ideo illis tam affi-  
 duè utebantur servi Dei, ne illa vigilans,  
 & exacta intentio, ut subdit eadem epi-  
 stola August. quæ tamen necessaria est  
 oranti, per productiores moras hebetar-  
 retur. Hæc veniunt ex corde: & quia  
 breves, non sunt distractæ; & ideo plu-  
 rimum proficiunt ac meritoria.

Idè valde  
 meritoria.

Ierem. 2.

*In desiderio anima sua attraxit ventum*  
*amoris sui.* Suspitium, quod à corde exit.

est ceu velocissima sagitta, quæ ab arca  
 desiderii in Deum dirigitur. De hac sub-  
 ditur: *Nullus avertet eam.*

*Si direxerit ad eum cor suum, spiritum illius,* Tob. 34.  
 & statim ad se trahet. Dei statim ad se  
 trahit, qui sæpè ad eum cor dirigit, &c.

*Tibi dixit cor meum, exquisivit te facies*  
*mea, faciem tuam, Domine, requiram.* Symm.  
*Tibi locutum est cor meum, quasivit te facies*  
*mea.* Sic, sic, ubi lingua orare non possu-  
 mus, corde oremus.

Psal. 26.  
 Symmach.

His homo fit multum interior, nam  
 semper sibi Deum presentem exhibet, se-  
 que ipsum templum facit, in quò ubique  
 cum Deo amatorie loquitur. Jacob. *Habi-  
 tabat in tabernaculis.* Heb. *Habitabat do-  
 mi;* in Domo, scilicet orationis, in recol-  
 lectione cordis, &c.

Gen. 28.  
 Hebr.

Chrysoft. ad Populum Antiochenum  
 homil. 79. Ne mihi quis dicat, quòd ne-  
 quit homo secularis foro affixus conti-  
 nuò per diem orare, & concurrere ad  
 Ecclesiam, potest enim, & quàm facilli-  
 me affixus tribunali, & ante fores con-  
 stitutus orare. Et hoc fecere multi fre-  
 quenter, & intus clamante Magistratu,  
 comminante, contendente, furente, præ-  
 foribus stantes si, no muniti, & pauca  
 verba per cogitationem orantes, ingres-  
 si, mutaverunt eum, atque mitigaverunt,  
 & mirem ex fero reddiderunt, & neque  
 à loco, neque à tempore, neque à clamore  
 quicquam ab hac oratione impediti sunt:  
 Nec enim tam voce opus est, quàm cogi-  
 tatione; neq; tam manuum extensione,  
 quàm animi intensione, neque figurâ, sed  
 intellectu.

Chryf.

Orationes ja-  
 culatorias  
 fundere quis  
 ubiq; potest.

Samuelis mater Anna, non quòd cla-  
 ram, & magnam edidit vocem, propter  
 hoc audita fuit, sed quoniam multum in  
 corde intus clamabat. Ait enim Textus:  
*Vox penitus non audiebarur,* & tamen ex-  
 auditam Deus. Ne igitur nos excu-  
 semus, dicentes, quia non esset facile  
 quempiam orare implicitum curis, sacu-  
 laribusque negotiis, prope se non inve-  
 nientem Domum oratoriam: nam ubi-  
 cunque sis, potes altare tuum construere;  
 nihil enim prohibet locus, neque im-  
 pediet tempus. Verum licet genua non  
 flectas, neque percutias pectus, neque in  
 cælum

1. Reg. 1.

caelum manus extendas, si mentem tantum ferventem exhibeas, orationis perfectionem consummaveris. Licet enim & forum petentem, & ambulantem prolixas facere orationes: licet & in officina sedentem, licet ementi, & sermo, & coquo astanti, cum ad Ecclesiam ire non poterit, orationes facere prolixas: non enim locum Deus veretur, sed unum exquirat, fervidam mentem.

Paulus non in Oratorio, sed in carcere supinus jacens, neque flectens genua, non enim sinebat lignum, quo pedibus vincitus tenebatur, quia cum studio jacens oravit, carcerem concussit, &c.

Ezechias non stans rectus, neque genua flectens, sed supinus propter agnitionem lecto recubans, cum ad parietem se ipsum convertisset, quoniam Deum ferventer invocavit, prolatam revocavit sententiam, & ad pristinam valetudinem rediit. Ionas in ventre ceti, & Iob in stercore, &c. Vbi que sis, ora. Templum tu ipse es. Mare erat ante Hebraeos, & post terga instabant Aegyptij, & medius Moyses, nihil loquens, multa cum angustia orans, & ait illi Deus: *Quid elamas ad me?* Tu igitur, cum ingruerit tentatio, ad Deum confuge, invoca Deum: nunquid enim Deus homo perus est, ut locum petas? Deus enim semper propere est. Sive igitur in foro sis, sive in via, sive in mari, sive in diversorio, sive in officina, sive ubique sis, Deum invocato, &c. Ponderat illud S. Ephrem: *In omni loco dominationis ejus benedic, &c.* Pl. 102. *In omni loco, &c.* Nyssenus: *Venter ipse ceti in concameratum quietis cubiculum, orationis efficaciam, mutatus est.*

D. August. serm. 150. in Parase. de Cruce, & latrone: *Judaïs, inquit, Deus praecepit in uno loco offerre sacrificia, quoniam imunda erat tunc universa terra fumo ararum, & nidore bustorum, ceterorumque conquinatorum: Nobis vero jam, quoniam Christus adveniens expiavit universam terram, omnis locus Oratorium factus est, & ideo Apostolus praecepit 1. Tim. 2. *Volo viros orare in omni loco.**

David est Rex: *Septies in die laudem speranza Scriptura selecta.*

*A* *dixit tibi.* Quod nihil est aliud, inquit S. August. quam illud: *Semper laus ejus in ore meo.* Septenarius est numerus plenitudinis, ait Geneb. hoc est, *saepissime te laudavi: ferè etenim perpetuam mentis unionem habebat, &c.* hisque orationibus jaculatoriis eam conservabat &c.

Haec sunt propriae infirmorum orationes, quae infirmum non gravant. Omnes queruntur cum Iob, quod orationem longam ob infirmitatem facere nequeant. *In amaritudinibus moratur oculus meus.* Sept. *Preces adhibeo cum labore.* hoc est, nequeo longam facere orationem. Sic Ezechias infirmus: *Domine, vim patior.* Hebr. *Infirmus vim facit mihi, quiescere fac me, quid loquar?* q. d. Morbus aded me excruciat, ut loqui non possim: Tamen *Sicut pullus hirundinis, sic clamabo.* Hebr. *Sicut grus, & hirundo.* Chald. *Sicut hirundo capta garrat.* Aquila, & Symmac. *Sicut equus clausus hinnit.* q. d. Non possum ob agnitionem aliud facere, quam collum elongare, illa elongatio sit oratio. In hoc titulo ob vim doloris huc, illucque agitator, velut hirundo capta quærens effugium, quivis motus membrorum sit oratio. Aded me morbus excruciat, ut me veluti cogitat hinnire, hoc sit oratio. *Sicut grus, sicut hirundo, sicut equus, sic clamabo, meditabor ut columba, quæ gemitum habet pro cantu, quæ oculos tam saepe ad caelum tollit.* Hebr. *Gemebam, ut columba.* *Elevati sunt oculi mei suspicientes in excelsum.* D. Hieron. Hoc est, à Deo solo, qui poterat subvenire, elevatis in altum oculis, auxilium praestolabar. *Elevatio igitur oculorum, elevatio mentis, sit infirmorum oratio.*

Orationes jaculatoriae fuerunt orationes infirmi Ezechiae aded efficaces, ut eum ex portis mortis (sicut ait S. Ephrem) ad vitam redirent. Quacunque aetate, quocunque loco, vel in lecto orandum. In Genes. *Jacob adoravit ad lectuli caput.* Sanctus, & Deo deditur vir, ait ibidem Rupert. oppressus senectute sic habebat lectulum positum, ut ipse jacentis habitus absque difficultate ullâ ad orationem esset paratus. *Ad lectuli caput.* Hoc est, inquit Mariana

Aug. l. 3. de Doct. Christ. Geneb. ibid. Oratio Davidis perpetua.

Orationes jaculatoriae propriae infirmorum.

Sept. Tob. 17. Hebr. Ija. 38.

Hebr. Chald. Aquila. Symmach.

D. Hieron.

AA. 6. Orare ubi vis licere, exemplis offensum.

Ija. 38.

Ion. 2. Iob 1.

Exod. 14.

D. August. Oratorium ex toto mundo Christus effecit.

1. Tim. 2.

Psal. 118.

Mariana  
ibid.  
Alii.  
Corn. à Cap.  
ad Hebr. 11.  
Eger. ibid.

riana in suis Annotationibus, sedens in superiori parte lecti. Alii cum Diodoro, & Gennadio: Adoravit super caput, vel super summitatem virgæ suæ, subaudi, innix 9. q. d. Iacob summitati virgæ, vel scipionis sui præ senio incumbens adoravit Dominum, non Ioseph, ut tran. fert Hier. Et adoravit Israel Dominum conversus ad lectuli caput. Itaque sanctissimus senex, ut poterat, orabat. Sic innixus baculo, in lectulo, vel jacens, vel sedens orare debes.

Genes. 24.  
Septuag.  
Orationis locus  
etiam rus.  
Genes. 48.

In omni loco, &c. De Isaac: Egressus fuerat ad meditandum in agro. Sept. Egressus est Isaac exerceri in campo. Hoc erat exercitum, &c.

Orationibus  
jaculatoriis  
omnia bona  
parantur.

Hiscæ brevibus orationibus non solum bona spiritualia, sed & temporalia comparantur. Do tibi partem extra partem, quam tuli de manu Amorrhæi in gladio, & arcu meo. Hæc pars ager est, juxta communem Interpretum sententiam. Hanc Patriarcha tulit de manu Amorrhæi in gladio, & arcu. Nunquam audivi, vel legi Iacob adhibuisse gladium, & arcum: utique scio Es. ù fratrem bellatorem, ac venatorem. Sed Paraph. Chald. dicit, hunc gladium, & arcum orationem fuisse.

Chald.

Quam cepi, inquit, oratione meâ, & deprecatione meâ. Domine dicebat, vides hos filios. Nihil aliud. Erat hæc brevis oratio, velut sagitta pertingens u. que ad illud cor Dei providens, &c. O quot majores divitiis compararem, si hoc gladio, si hoc arcu uteremur, &c. 2. Paralip. 1. Præcepit autem David, ut docerent filios Iuda arcum. Alii, planctum. Lacrymis nimirum dulcissime fertur Deus. Quid aliud suspirium, vel lacryma est, quam sagitta in cor Dei directa? Hanc ego perdicam sagittandi artem, qua charitate vulneratus ipsam vulnerem charitatem.

2. Paralip. 1.  
Alii.

August. Sagitta veras me, Domine, charitate tua. Et quid est aliud, lacrymas fundere, suspiria premere, quam Deum resagittare? 1. Paralip. 18. Tulit autem David phatretæ aureas, & artulit eas in Ierusalem. Vere in Ierusalem collocandæ aureæ phatretæ orationum istarum: quia his orti nesciunt, qui cives Ierusalem non

1. Paralip. 18.

Orare negligens dubiam qui orationem non facit. Genes. 1. Et facit suam hominis factus est homo in animam loquentem. Chald. Et factus est homo in animam loquentem. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & simili factus est illis. Hieron. Assimilatus est bestia. Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

sunt. Phatretæ aureæ, orationes hujusmodi jaculatoriæ, quæ ex affectu, & amore, è corde hominis eductæ in ipsum cor Dei protinus diriguntur.

Orationes jaculatoriæ sunt phatretæ aureæ

Cujusque status hominibus est necessaria Oratio.

PUNCTUM LIX.

Est necessaria homini, & omni homini, &c. Innumera sunt humanæ miseriæ. Hæc verò orationis necessitatem declarant. Sed ò miseriæ super omnem miseriam! quam cap. 38. de peccat. merit, & remissione deplorat August. Mox natus agnus ad propriæ matris ubera suis accurrit pedibus, homini nato nec ad incessum pedes idonei, nec manus habiles: & nisi ope nutriendis, ad motus labris, papillæ suggerantur, nec ubi sunt, sentis, & juxta se jacentibus mammis, magis potest esuriens flere, quam sugere, &c. Magna quoad corpus miseria, sed quoad animam major: Cum enim Deus sit Verbum, & Deus mamillarum, & ob lactis copiam præcinctus dicatur ad mamillas zona aurea, tamen nec papillas gratiarum in ipsam merburam positas scit hom. sugere. Immisit in os meum canticum novum: quasi diceret: Mamillam suarum gratiarum in os meum immitit, & ego aded sum miserabilis, ut nec brevi oratione sugere velim.

Oratio omni homini necessaria.

D. August. l. de pecc. merit. & remiss. c. 38. Homini recte nati miseria.

Declarat se hominem non agnoscere, qui orationem non facit. Genes. 1. Et facit suam hominis factus est homo in animam loquentem. Chald. Et factus est homo in animam loquentem. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & simili factus est illis. Hieron. Assimilatus est bestia. Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

Apoc. 7.

Psal. 39.

Immisit in os meum canticum novum: quasi diceret: Mamillam suarum gratiarum in os meum immitit, & ego aded sum miserabilis, ut nec brevi oratione sugere velim.

Orare negligens dubiam qui orationem non facit. Genes. 1. Et facit suam hominis factus est homo in animam loquentem. Chald. Et factus est homo in animam loquentem. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & simili factus est illis. Hieron. Assimilatus est bestia. Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

Orare negligens dubiam qui orationem non facit. Genes. 1. Et facit suam hominis factus est homo in animam loquentem. Chald. Et factus est homo in animam loquentem. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & simili factus est illis. Hieron. Assimilatus est bestia. Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

Genes. 1. Et facit suam hominis factus est homo in animam loquentem. Chald. Et factus est homo in animam loquentem. Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, & simili factus est illis. Hieron. Assimilatus est bestia. Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

Enos primus orationis cultor. Philonis, qui multam orationis exercitio navavit operam, qui que Caput in studio, &c. fuit Enos, Hebr. Homo. Si Hebr.

non

non orat, non est homo, non est rationalis, &c. Pagnin. *Tunc captum est invocari nomen Domini.* Chald. *Tunc inceperunt filii hominum orare in nomine Domini.* Initium Congregationum.

Gen. 4. *Iste capit, &c.* Qui fieri potest, ut Enos primus fuerit? Alii, qui præcesserunt, Abel, Seth, Adam nonne oraverunt? Non fuissent iusti, si non orassent. Iustus non est sine oratione. Ajunt, Enos primum fuisse, qui peculiari studio, & exercitio, B ac veluti formâ Congregationis oravit publicè, & per cœtus, inquit Corn. à Lap.

Corn. à Lap. Sed templum non habebant. Sub aperto cœlo congregabantur. *Tunc captum est, &c.* Ergo studio orationis addictus, non communi nomine, sed proprio dictus est homo: ut intelligas, homini, ut homo est, convenire orare, & sociabiliter orare. Homo, Græcè *ἄνθρωπος*, id est, sursum aspiciens. Sic ait Plato in Cratilo: Enos item interpretatur *obliviosus*, ut hujus nunc exercitii oblivionem intelligas.

Ephes. 6. Tot, tantisque tentationibus subjacens homo, quantam necessitatem, quæso te, habet orationis? *Non est nobis colluctatio adversus carnem, &c.* Quenam armatura sunt necessaria? Idem ibidem: *Induite te vos armaturam Dei.* D. Ambr. legit: *Induite vos universitatem armorum.* Hæc armorum universitas est in ea turri (symbolo orationis) in qua est omnis armatura fortium. Hæc est oratio. Ille se armat patientia, sic resistit iræ, & impatientiæ. Alius castitate, &c. induat simul, & semel universitatem armorum, nempe orationem, &c. hæc omnes simul vincit tentationes *Armaturam Dei*, Græcè, *Plenam, & omnem armaturam*, à pedibus scilicet ad caput: oratio sic nos munis, ac vestit. Quam ergo necessaria?

D. Ambr. D. Gregor. Nicen. Oratio omnis armatura fortium. Græc. Omnibus hominibus est necessaria oratio. Si aliis præes, quomodo sine oratione fungi potes officio tuo? Lumen Cæli tibi est opus. In Apoc. is, qui erat inter septem candelabra (symbola Superiorum) in dextra habebat, non tardas, sed stellas. *Sacramentum septem stellarum* dicitur tibi: ut noveris tuum lumen, stellarum, & è Cælo, non tædarum, & ex terrâ esse debere: non sufficit lumen terræ.

Oratio superioribus necessaria. Apoc. 1.

A Barolus tuus est lumen terræ: hæc tua prudentia est lumen terræ, &c. requiritur lumen Cæli, ut reilluminet, &c.

Si es uxoratus, quomodo agere potes sine oratione? Quomodo pax tibi esse potest sine oratione? Ad Colossenses: *Viri, dilige uxores vestras, & nolite esse amari ad illas. Mulieres, subditi estote viris vestris, sicut oportet in Domino.* Quomodo hæc charitas, b Apostole, conservabitur inter virum, & uxorem? *Verbum Dei*, inquit, *habitet in vobis abundanter*, hoc est, multa oratione. Declarat: *Communentes vosmetipsos in psalmis, & hymnis, &c.* Si pacem non habes cum viro, hinc est, quia non oras: si hoc onus te opprimit, hinc est, quia oratione te non munis: hinc nec verbum viri suffers, hinc impatiens, quia non oras. Cur adhuc vanitates sectaris? quia non oras. Josu. 6. *Cum clamaret populus, muri Jericho (luna, defectus, vanitas) funditus corruerunt, &c.* sed vociferatione maxima.

Et conjugatis.

Coloss.

Josu. 6. Hebr.

C Mandè astabo tibi, & videbo, &c. Alii: *Psal. Mandè ordinarbor, &c.* Hoc primum negotium ante omnia negotia, quod omnia postmodum gerenda ordinat, &c. In seculo es, hoc est, in medio Babylonis, totus concupiscentiæ, ac iracundiæ flammis circumdatus? Qui fieri potest, ut in hæc fornace non ardeas, si non oras? Memineris quondam juvenis illius Hebræi in fornace ignis, nec in capillo quidem læsi. Quid agebat juvenis? *Aperuit, inquit, facer Te rex, os suum in medio ignis, & oravit.* Mirum! Ignis factus est, ceu ventus roris, auræque mollis, ac suavis. *Non tetigit eos omnino ignis, neque contristavit.* Solum vincula, quibus erant colligati, dissolvit.

Psal. 1.

Dian. x.

D Hoc certe præstat tibi oratio in fornace Babylonis. (Talis status tuus est) Concupiscentias tuas, iracundias tuas, passiones, vincula, quibus tot modis vinciris, exolvit, in auram convertit, &c. sed si non oras, cremaris. Num. 11. *Oravit Moyses, & absorptus est ignis (concupiscentiæ).*

Num. 11.

E Excusationes ille necit: secularis sum, miles, &c. Etsi miles, in ipso actu militiæ ab oratione non excusaris: ut potes,

ut fert occasio, orare debes. Non requiritur à te oratio Monachi, sed militis. Obfidebat Iosue civitatem illam. Ut erat equo insidens, lanceam tenens, &c. ut completam referret victoriam, conversus ad Solem inquit: *Sol ne movearis contra Gabaon, & Luna, contra valem Aialon, donec ulciscar me de inimicis meis.* Quanam, quæso, forma orationis hæc? Nonne potius minari, quàm orare videtur: *Sol, ne movearis contra Gabaon.* Quodnam imperium præcipere Soli? Saltem humiliter obsecrasset: *Loquar ad Dominum meum, &c.* Saltem aliquantulum secessisset ab exercitu, rem tantam postularurus: sed vel intrit strepitus militates faciem ad celum tollit: *Sol, ne movearis, &c.* Et tamen ajunt, sic perfectè orasse, ut orationem hæc inter celebra sacra Scripturæ Cantica computent. Nimirum considerant fuisse orationem militis, qui non poterat Monachi secessum habere, sed ut erat Dux, in medio exercitu orare debebat. Et quod tunc egit Iosue, potes & tu, sive miles, sive Dux, sive eques sis, quotidie facere. Exploratumne tibi est, quid sibi velit Gabaon? Gabaon dicitur elevatio iniquitatis. Cum elevari sentis iniquitatem, non te excuses, quòd sis in agro, vel sub dio, &c. Vbieunq; sis, eleva mentis oculos ad Solem justitiæ. *Sol, ne movearis contra Gabaon, donec ulciscar me, &c.* Aialon, ilex, vel quercus. Cum item sentis, sub quereu hujus mundi hos sensus grunnire, glandesque quærere, ad Lunam Mariam: *Et Luna, contra valem Aialon, &c.* Hæ sunt bonæ orationes sæcularium, &c.

Iosue 10.

Iosue in medio exercitu devotè orabat.

Hebr.

Act. 30.

Orandi perstudiosus Cornelius centurio

D. Chryf.

Corin. ibid.

*Vir erat quidam in Cesareâ, nomine Cornelius, Centurio cohortis, quæ dicitur Italica, religiosus, ac timens Deum cum omni domo sua, & deprecans Deum semper, &c.* Is videt in visu manifestè, quasi hora diei nona, Angelum Dei, &c. Quid ais? Miles erat iste Italus, uxoratus. Ejus vita, etiam bello, erat continua oratio: quin etiam veris Angelorum visionibus fruebatur. De quo inquit Chryf. quòd statis orabat horis, quodque veluti vitæ religiøse sibi tempora constituerat, adeoque orationi addictus erat (ut ex Græco observat Lo-

rinus) ut tres continuas horas oraret, adorans à sexta usque ad nonam, homo sæcularis.

Quid inquiet alius? Mole negotiorum preter, tempus mihi orandi non est. *Inundaverunt aqua.* (terrenarum cogitationum) *super caput meum,* opprimor negotiis. Væ tibi sine oratione. *Et dixi,* (multa cum veritate) *Perii.* Sed quo remedio usus es? *Invoceavi nomen tuum, Domine, &c.* *Ne impediaris orare semper;* hoc est, non sint tam multa negotia, ut impediaris ab illa mentis elevatione, quæ cuique convenit, & in omni statu, & in omni loco, &c.

Quomodo egisset David in regni negotiis sine oratione? *Vespere, mane, & meridie.* Plus: *Septies in die laudem dixi tibi.* Orandi adhuc amplius: *Mediâ nocte surgebam ad dñm Davidis, confitendum tibi.*

Vbi miratur Chrysof. Rex tantis implicitus negotiis, purpura, & diademate amictus dicit: *Mediâ nocte, &c.* quid nos dicemus, qui privatam & otiosam vitam agimus, neque eadem, quæ ille, facim? Nam cum in die multis circumdaretur curis, negotiis, ac tumultibus, nec tempus inveniret aptum suo ad Deum accessui, relaxationis tempus, quod alii somni tempus faciunt, in mollibus stratis recumbentes, & hinc, & inde se versantes, Rex tantis vinculis curis accedendi ad Deum tempus faciebat. Et oratione inquit Chryf. perficiebat quæcunque volebat: oratione bella instruebat, triumphosque strueus, victoriam victoriæ copulabat: oratione omnia peragebat, & omnia illi secundùm Dei gloriam succedebant. Propterea, ait Chrysof. tam in comunibus, quàm in privatis rebus, præter sententiam, multa nobis occurrunt, quia non habemus orationem. O quam secunda cederent negotia, sic oram Deo eadem ageremus! &c. Igitur & nos (verba Chryf.) privati, & idiotæ; Reges, & otiosam, & quietam vitam agentes, imitemur eum, qui in purpura, & diademate, Monachorum vitam transcendit. *David in purpura vitam monachorum manebat, ad ipsam spectabant, tempus invenit.*

Thren. 3.

Eccl. 8.

Psal. 118.

Orandi stu-

confitendum tibi.

D. Chryf.

Oratione Da-

vid ad omnia

utebatur.

David in pur-

purâ vitam

monachorum

transcendit,

invenit.

invenit orandi ter, & septies in die. Quid A. nos non dicimus, qui privatam, & otiosam vitam agimus?

Sed dices: Verum est, non habeo negotia regni: mea tamen tanta sunt, ut me vix respirare sinant: Audi, quod tibi dicit Seneca i. de tranquillitate, cap. 4. Estimanda sunt ipsa, quae aggredimur, negotia, & vires nostrae cum rebus, quas tentaturi sumus, comparandae: debet n. plus superesse virium in latere, quam in pondere, necesse quippe est, ut opprimant onera, quae ferente majora sunt. Praeterea quaedam non tam magna sunt negotia, quam foecunda, multumque negotiorum ferunt, & haec fugienda sunt, ex quibus nova occupatio, & multiplex nascitur, nec ascendendum eo, unde liber regressus non sit. Haec dicit, qui nihil de oratione noverat.

Senec. lib. 1. de tranquillitate, cap. 4.

Oratio est rei familiaris administratio. S. Ephr.

Prov. 31.

Sed iterum inquires? Filios habeo, & familiam, orationem facere nequeo. Ne scis, quid sit oratio: scis, quomodo vocetur à Sancto Ephrem? Rei familiaris administratio: hoc est, oratio est mediū, quo res familiares bene administrantur. Bona illa mater familiās, in Proverbiis, unde tam bene domum regebat? &c. Gustavit, & vidit, quia bona est negotiatio ejus, non extinguetur in nocte lucerna ejus, &c. Considerabat haec semitas domus suae, panem otiosa non comedebat, & tamen faciebat orationem, de nocte surgebat, &c.

Sic orare debent, qui ad aliorum curam ex officio tenentur, si non diutius, saltem saepius. His licet abrumperere orationem, ut domesticos exemplo Domini invitant. Meminerint orationis, ter in hortu interruptae, ut nimirum videret, quid agerent Apostoli.

Math. 27.

Exod. 32.

Qui aliorum cura tenentur, non debent tota die clausi orare. Stabat Moyses in monte cum Deo loquens, cui Deus: Descende, peccavit populus tuus, feceruntque sibi vitulum, constutilem. Idololatrae fiunt, dum Superiores, patres, ac matres diutius absunt, &c. Eundem illis, ac redeundum saepe, quod non diu, &c. sine oratione omnino esse non debent. Nemo tam strictè tenetur aliis, ut sui obliviscatur.

Orationem omnino propter

tur. Debet quisque Superior consulere aliis, sed juxta ordinem charitatis, primū sibi. Ex communi sententia, nullus artifex instrumentum artis alteri dare tenetur, quantum vis sit stricta obligatio artis alieni, quia eo instrumento vivit. Hoc est oratio, qua nulla obligatione privari debemus. Bonus amor non est, quo quis plus res temporales, vel etiam spirituales aliorum, quam spirituales proprias prosequitur. Quisque igitur ad orationem tenetur.

alios dimittere nemo debet.

D. Hieron. Ita habeto sollicitudinem domus (scribit ad Celantiam) ut aliquam vacationem animae tribuas, &c.

D. Hieron.

Dixit Moyses: State, ut consulam, quid precipiat Dominus de vobis. Greg. in past. p. 2. c. 5. Moyses crebro de rebus dubiis ad tabernaculum recurrit. Ad tabernaculum recurrere, est postpositis exterioribus tumultibus secretum mentis intrare: ibi enim Dominus consulitur: & quod foris agendum est publicè, intus silenter auditur: Hoc quoque quotidie boni Rectores faciunt: ut enim in exterioribus inoffensè deserviant, ad secreta cordis recurrere incessabiliter curant; & sic vocem Domini, quasi per occultam inspirationem audiunt, dum in meditatione mentis à carnalibus sensibus abstrahuntur.

Num. 9.

D. Greg.

Perrexitq; Rebecca, ut consuleret Dominum. Origenes: Quò abiit, cum Deus ubique sit? Secessit ab aliis, dicit Orig. ut mentem suam colligeret, ut facilius Dei auxilium sibi compararet.

Gen. 25.

Origen.

De quotidiano recessu post peracta negotia.

PUNCTVM LX.

Maria autem conservabat omnia verba hac, conferens in corde suo. Hoc à sanctissima Virgine accipiamus, & quotidiano recessu ponamus in praxim, saltem quotidie vespertino tempore, in corde nostro pium aliquod conferamus.

Luc. 2.

D d 3.

Tota.

Levit. 11.

Recessus post  
acta negotia  
quotidianus.Orig. hom. 2.  
in Levit.  
D. Gregor.

Psal. 54.

Iob. 38.

Isai. 26.

Nox aptissima  
meditationi.

Ezed. 5.

Tota dies infumpra est in negotiis, in robis agendis, &c. Nonne æquum est, ut quisque tandem habeat horæ spatium, in quo curarum omnium memoriam ex animo abiciat, in quo subleuetur, emergat? &c. Nonnulli pisces maris, & quædam animalia terræ reputantur inunda: pisces erant, qui pinnulas non habebant, animalia, quæ non ruminabant. Per utraque, juxta Orig. & D. Gregor. significatur illi, qui semper in profundis curarum latent, nec vel ad horam subleuare se supra aquas valeat: qui mandunt, trajectiuntque omnia; nec ea iterum reuocant ad considerationis dentem, ut coram Deo examinent, &c. Et ideo non proficimus, ideo non crescimus cum Domino nostro, eo quod cibum non sumimus, quia eum non mandimus, quia horam orationi non præstitimus. *Vespere, mane, & meridie, narrabo, & annuntiabo, &c.* Rex, ut diximus, in regni negotiis occupatus, &c. Non dicamus, nos pluribus ipso David detineri negotiis, sed fateamur nos indevotos, & spiritum non habere. Quod si videremur mane domi non posse diutius immorari; sed statim nobis opus esse exire, si meridie item, saltem vespere, &c.

*Legem ponebat aquis (cogitationum, negotiorum) ne transirent fines suos. Et dixi: usque huc venies, & non procedes amplius, &c.* Usque in hanc horam, &c. sed non procedes amplius. Hæc est hora apta, peractis negotiis: huc ad hoc silentium venire, &c. *Isa. Anima mea desideravit te in nocte: Id est: Aded, Domine, tecum conversari desidero, ut anima mea prestoletur nocturnum tempus, quo negotiis omnibus expedita tecum saltem paulisper detineatur. In die etenim non est tanta apertudo, nec otium, quia opus est multis negotiis occurrere: veruntamen nocturne illis omnibus explicabo, &c.*

O quam opportuna hora hujus silentii, harum tenebrarum! Adnotant sacri Doctores, tenebras aptissimas meditationi. Optat Moyses agere cum Deo, & relinquit populum, montem subit. Mox Deus caligine, ac tenebris illi operit, sine ullâ distractione secum agere valeat, &c.

A Ob hoc, inquit gravissimus Doctor Simeon de Cas. 4. c. 4. *Tenebra cur facta mox ut Christus obiit.* voluit Deus, ut vel præter tempus eclipsis illa trium horarum tempore passionis fieret, quo homines illis in tenebris, sine mentis evagatione, in tanti mylsterii considerationem ingrederentur, &c.

Hortus, quod ad orandum ire solebat *Math. 16. Dominus Trans Cedron. Hebr. Tenebra. Hebr.*

Ob hoc idem Elias semel in monte Carmelo faciem inter genua reposuit. *3. Reg. 18. Elias cur inter Deum, caput pallio obvoluit. Quid hoc? Nicol. de Lyra, Dion. Richel ibidem, & alii inquirunt, his modis se se colligere voluisse, sibi que tenebras facere, ut magis collectus esset, &c.*

Huc igitur invitati à Sancto Philippo, celsus est institutus, ut conveniant omnes, & hanc horam sumant, constituantque brevi huic orationi, aut conscientiarum discussioni, aut recessui.

C Recessus hic certe pernecessarius, sine quo qui fieri potest, ut habeatur vel amor, vel timor Dei? Vbi nos legimus: *Lateatur cor meum, ut timeat nomen tuum. Hebr. est. Fiat solitarium cor meum, aut cum Hieron. item ex Hebr. Fiat unitum cor meum, ut timeat nomen tuum. Quid sibi vult, quod nec mortes repentinarum nos terrent, nec aliquid nobis timorem Dei incurrit: Quia nec cor animus, nec paulisper recedimus, ut judicia Dei perspiciamus.*

D Huc omnes properent, locus enim omnibus obvius, ac patens est, iis præsertim, qui cum Nicodemo illo lucem ad bene agendum, ac diem propè erubescunt. Hi saltem veniant *ad Iesum nocte. Erat Nicodemus Princeps: hic venit ad Iesum nocte, qui propterea à Nazianzeno pulchre dictus est nocturnus Dei cultor. Sed observent alium locum item in Ioanne, qui Nicodemus verba faciens de hoc Nicodemo, similiter dicit: Qui venerat ad Iesum nocte primum, cultor. inuita enim conversionis illius, ac vitæ spiritualis coeperunt in nocte, postea palam se confessus est Christi sequacem. Ut & ille alius nobilis Decurio; discipulus occultus propter metum Iudæorum, postea audacter introiit ad Pilatum, & petiit corpus Iesu. Hi coram omnibus*

E

omnibus tulerunt mixturas, ut condirent corpus Domini, &c. Sic, sic & vos venire saltem nocte, &c. Quis scit, annon forsitan & audacter confiteamini spirituales vitam esse verè nobilium, quin eam solam esse veram ingenitatem, in qua servitus Christi comprobatur? Si Nicodemus sis, nocturnus ille Deicultor, inquit Nazianzenus, funebribus unguentis ipsum unge. Ubi Nicetas: Unguentis Domini corpus ad sepulturam perfundit, qui sermones, & disputationes p̄ se tractat, easque fundit odore stillantes, & redolentes.